Lúc 4 tuổi tôi phân biệt được người tốt với kẻ tốt, và không để cho

những kẻ xấu mua chuộc mình.

Lúc khoảng 6 tuổi tôi nhìn thấy hình của chiếc tàu Exodus có đầy trẻ em Do Thái ngoài khơi của miền đất dành cho những người tỵ nạn Do Thái là những người sẽ lập nên quốc gia Israel.

Cuối năm Canh Dần 1950 qua năm Tân Mão 1951 tôi nhìn thấy hình vẽ một con Cọp đứng hai chân bỏ vào túi quần, và trò chuyện với con Mèo để bàn giao nhiệm kì.

Lúc tôi khoảng 8 tuổi, mẹ tôi đi Paris trong hơn 6 tháng, còn ba tôi và 3 đứa con bà thì ở nhà với ông bà ngoại.